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Προχθές στο δελτίο ειδήσεων του 
Mega άκουσα έναν βουλευτή να 
ομολογεί ευθαρσώς και ανεν-

δοίαστα πως συνομιλεί κάθε μέρα με 
τη συνείδησή του. Κάθε μέρα; Ναι, κά-

θε μέρα.
Για λόγους σεμνότη-
τας, υποθέτω, σεβό-
μενος ενδεχομένως 
τον ιδιωτικό χαρακτή-
ρα της συνομιλίας δεν 
προχώρησε σε περαι-
τέρω αποκαλύψεις. Αν 
και από τα συμφραζό-
μενα των ημερών μπο-
ρεί κανείς εύκολα να 

συναγάγει τα διαμειβόμενα.
Ας πούμε ότι πάει κάπως έτσι: «Πώς εί-
ναι δυνατόν, Θανάση μου, να μου κάνεις 

Το παράπονο του νεκροθάπτουάνΟρΘΟΔΟΞά

τέτοιο πράγμα; Μην μ’ αφήνεις μόνη τώ-
ρα που “αυτοί” θέλουν να σε κάνουν νε-
κροθάφτη της κοινής μας ζωής. Λένε πως 
πάει, πέθανε η μεταπολίτευση, όμως πό-
σες φορές τα τελευταία τριάντα χρόνια 
δεν έχουν πει πως πάει, πέθανε η μετα-
πολίτευση, κι αυτή, αν και τυμπανιαίο 
πτώμα, συνεχίζει να σαλεύει;
Μαζί δεν το φτιάξαμε αυτό το αριστούρ-
γημα; Εμένα, τη συνείδησή σου, δεν 
άκουγες όταν έπαιρνες τα χαρτάκια με 
τα ονόματα των ανιψιών, των εξαδέλ-
φων, των γιων, των εγγονών που είναι 
καλά παιδιά και πήραν επιτέλους το 
χαρτί τους και τώρα ήρθε η ώρα ν’ αρ-
χίσουν να κολλάνε τα ένσημα του μέλ-
λοντός τους; Κι εμένα δεν άκουγες όταν 
σήκωνες το χεράκι σου για να ανοίξουν 
νέες θέσεις που θα τα υποδεχτούν τα κα-

λά παιδιά με ή χωρίς χαρτί; Και βέβαια, 
ο καθένας γνωρίζει πως οι νέες θέσεις 
για να υπάρξουν χρειάζονται και νέους 
οργανισμούς, γιατί χωρίς οργανισμούς 
πού να βρουν να κάτσουν οι θέσεις των 
παιδιών. Και οι νέοι οργανισμοί χρειά-
ζονται νέους νόμους, μιας και χωρίς νό-
μους δεν μπορούν να λειτουργήσουν 
οι οργανισμοί. Ακόμη κι οι αμοιβάδες 
χρειάζονται νόμους για να λειτουργή-
σουν. Μαζί δεν την φτιάξαμε αυτήν τη 
δημοκρατία της ισότητας όπου όλοι δι-
καιούνται μια θέση Θανάση μου, εκτός 
απ’ αυτούς που δεν τη δικαιούνται γιατί 
δεν ξέρουν να συνομιλούν με σένα και 
τη συνείδησή σου;
Πώς φτάσαμε εδώ που φτάσαμε; Πώς 
είναι δυνατόν από κει που σήκωνες το 
χεράκι σου κι άνοιγαν τα στασίδια των 

ΔΕΚΟ και άλλων ΔΕΚΟ, τώρα να σηκώ-
νεις το χεράκι σου για να ζητάς φόρους, 
κι άλλους φόρους, κι ακόμη περισσότε-
ρους φόρους για να βγάλεις τα έξοδα της 
κηδείας της πεθεράς, που την είπαν με-
ταπολίτευση και δεν λέει να πεθάνει;
Είχε δίκιο η κ. Γιαννακά που είπε πως 
τέτοιο βάρος δεν μπορεί να το αντέξει 
μόνη της. Δεν μας φτάνει η θλίψη για 
τον θάνατο της αγαπημένης – πού θα 
πάει, θα σκάσει κι αυτή μια μέρα – πρέ-
πει να πληρώσουμε και τα έξοδα της 
κηδείας της.
Και δεν μας φτάνουν η θλίψη και τα έξο-
δα, έρχονται κι εκείνα τα εξώδικα τώρα 
που σε απειλούν πως αν πάθει κάποια 
βλάβη η ζωή τους, η θέση τους δηλα-
δή, θα κάνουν και θα δείξουν. Τι να κά-
νουν και τι να δείξουν οι αχάριστοι;».

Λένε πως 
πέθανε η 
μεταπολίτευση, 
όμως πόσες 
φορές  
το έχουν 
πει κι αυτή 
συνεχίζει  
να σαλεύει;

Οι συγκεντρώσεις χιλιάδων κα-
τοίκων της Αθήνας, της Θεσσα-
λονίκης και των άλλων επαρχι-

ακών πόλεων τις τελευταίες ημέρες δεν 
έχουν ξεφύγει, ούτε πρόκειται να ξε-
φύγουν, όποια πρόσθετη μορφή κι αν 
πάρουν (καταλήψεις δημόσιων χώρων, 
αποκλεισμός της Βουλής, κ.λπ.) από 
τα «όρια» του είδους του δημοκρατι-
κού πολιτεύματος που κυριαρχεί στην 

Ελλάδα επί τέσσερις 
σχεδόν δεκαετίες. To 
πολιτικό προσωπικό 
του συστήματος δια-
κυβέρνησης της χώ-
ρας χρόνια τώρα εξα-
πατά τους ανθρώπους 
αυτού του τόπου με 
υποσχέσεις, εξωρα-
ϊσμούς, συλλογικές 

αυταπάτες και φαντασιώσεις, για να 
αποσπάσει, με τη βοήθεια της ψήφου 
τους, υλικά οφέλη, προνόμια κάθε εί-
δους, αθέμιτες παροχές από τα δημό-
σια ταμεία. Οι «Αγανακτισμένοι», όπως 
όμως και μερικά εκατομμύρια συνελ-
λήνων που είναι, απλώς, ψυχικά (και 
πολλοί απ’ αυτούς και υλικά) εξουθε-
νωμένοι, ανταποδίδουν στο πολιτικό 
προσωπικό τα ίσα: γιαούρτια, αυγά, 
υβρεολόγιο οι «Αγανακτισμένοι», απα-
ξίωση και περιφρόνηση οι εξουθενω-
μένοι. Τούτο είναι το επίπεδο της πο-
λιτικής αγοράς που αυτό το κατ’ όνο-
μα μόνο δημοκρατικό πολίτευμα έχει 
καταφέρει να εμπεδώσει στην κοινω-
νία, στις συνειδήσεις των ανθρώπων. 
Δεν αυταπατώμαι ότι έστω κάποιοι με-
μονωμένοι «Αγανακτισμένοι» αναλώνο-
νται στο Ιnternet ή σε άλλα πρόσφορα 
μέσα δημοσιότητας για να πληροφορη-
θούν και να καταλάβουν την αξιοθρή-
νητη διεθνή θέση στην οποία έχει περι-
έλθει η Ελλάδα. Αν αυτό έκανε η πλειο-
νότητα των «Αγανακτισμένων», άλλα θα 
ήταν τα συνθήματά τους, άλλες οι πρα-
κτικές και το πολιτικό τους φρόνημα. 

ο Πέτρος Στάγκος είναι καθηγητής του 
Ευρωπαϊκού Δικαίου στη νομική Σχολή 
Θεσσαλονίκης 

Αγανακτισμένοι 
και εξουθενωμένοι

ΠρΟβΟλείςΚάτι ξεχάσατε κ. Πρωθυπουργέ 
Ρυθμίστε την αγορά για να λειτουργεί ελεύθερα και ανταγωνιστικά

Κύριε Πρωθυπουργέ, ακόμα και 
ένας καλόπιστος παρατηρητής 
της προσπάθειάς σας να πετύχε-

τε τους στόχους των διαφορετικών εκδο-
χών του Μνημονίου θα απελπίστηκε με-
τά την ανάγνωση του Μεσοπρόθεσμου 
Προγράμματος. Η λογική του είναι πολύ 
απλή: δεδομένου ότι υπάρχουν κάποιοι 
στην Ελλάδα που δεν θέλουν ή δεν μπο-
ρούν να φοροδιαφύγουν, θα τους απο-
μυζήσουμε. Επειδή δεν έχουμε την πο-
λιτική βούληση να μειώσουμε το σπάτα-

λο κράτος θα φορολο-
γήσουμε όσο μπορού-
με για να το συντηρή-
σουμε. Ωστόσο, οι 10 
από τις 52 ΔΕΚΟ πα-
ράγουν ελλείμματα 1,7 
δισ. ευρώ, ποσό διπλά-
σιο από αυτό που θα 
εξοικονομήσετε από 
τις περικοπές στους 

μισθούς. Η κυβέρνηση επέλεξε και πά-
λι τη φαινομενικά δυσκολότερη λύση, 
η οποία στην πραγματικότητα έχει μι-
κρότερο πολιτικό κόστος από αυτήν που 
όφειλε να επιλέξει: να μειώσει το κράτος.
Δυστυχώς, όλες οι πρωτοβουλίες της 
κυβέρνησης και όσων φιλοδοξούν να 
την αντικαταστήσουν έχουν παραμε-
ρίσει τον μοναδικό μηχανισμό παρα-
γωγής πλούτου: την αγορά! Η σημε-
ρινή κατάσταση στην Ελλάδα οφείλε-
ται στο ότι δεν έχουμε μια πραγματι-
κά ελεύθερη και ανταγωνιστική αγορά 
και σχεδόν κανείς δεν φαίνεται να ανη-
συχεί. Ολοι όσοι μιλούν για ανάπτυξη, 
φαίνεται να έχουν ξεχάσει ποιος είναι 
ο μηχανισμός που την εξασφαλίζει. Δι-
ότι ανάπτυξη και πλούτο δημιουργεί η 
αγορά μέσω των συναλλαγών που αυ-
ξάνουν το πλεόνασμα του παραγωγού 
και του καταναλωτή, του πωλητή και του 
αγοραστή. Αυτό το πλεόνασμα, που το 
δημιουργεί ο μηχανισμός της αποτελε-
σματικής κατανομής των πόρων, αυξά-
νει τον συνολικό πλούτο της κοινωνίας. 
Επειτα το κράτος μπορεί, μέσω της ανα-
διανεμητικής πολιτικής του, να μοιρά-
σει μέρος αυτού του πλούτου, ο οποί-
ος όμως θα πρέπει πρώτα να δημιουρ-
γηθεί. Ολες οι σχετικές έρευνες απο-
δεικνύουν ότι όσο περισσότερες συ-

ναλλαγές λαμβάνουν χώρα σε μια κοι-
νωνία τόσο πιο πλούσια είναι αυτή, με 
περισσότερες δυνατότητες για κοινω-
νική πολιτική.
Για τις συναλλαγές όμως δεν αρκούν μό-
νο η προσφορά, η ζήτηση, τα αγαθά και 
τα χρήματα. Οπως έδειξε ο νομπελίστας 
οικονομολόγος Ronald Coase, απαραί-
τητη προϋπόθεση για να λειτουργήσει 
ο μηχανισμός αποτελεσματικής κατανο-
μής των πόρων και δημιουργίας πλεο-
νασμάτων είναι να μην υπάρχουν υψη-
λά έξοδα συναλλαγών. Ας φανταστούμε 
ότι κάποιος έχει συγκεντρώσει 300.000 
ευρώ για να αγοράσει ένα διαμέρισμα 
αυτής της αξίας. Τελικώς όμως θα αγο-
ράσει διαμέρισμα με το ποσό που θα του 
απομείνει αφού πληρώσει την εφορία, 
τους δικηγόρους, τον συμβολαιογρά-
φο, τον μεσίτη, το υποθηκοφυλακείο, 
το Ταμείο Νομικών και όλα τα υπόλοι-
πα έξοδα της συναλλαγής. Ολοι αυτοί 
– που θα τον αναγκάσουν να αγοράσει 
ένα πολύ διαφορετικό διαμέρισμα από 
αυτό που θα ήθελε ή να μην αγοράσει 
τίποτα – έχουν πολλά επιχειρήματα για 
να σας πείσουν ότι είναι απαραίτητοι. 
Εσείς όμως θα πρέπει να θυμάστε ότι το 
συνολικό κόστος συναλλαγών στην Ελ-
λάδα για μεταβίβαση ακινήτων είναι το 
υψηλότερο στην Ε.Ε. Ξέρετε ποια χώρα 
έχει το χαμηλότερο κόστος συναλλαγών 
και μάλιστα για τις ακριβότερες κατοι-
κίες; Η Σουηδία.

Στην έννοια του κόστους συναλ-
λαγών περιλαμβάνονται όλα τα 
εμπόδια που τις αποτρέπουν ή 

τις αποθαρρύνουν: αναποτελεσματική 
και πολύπλοκη νομοθεσία, γραφειοκρα-
τία, κακής ποιότητας ρυθμιστική πολι-
τική και προβληματική εφαρμογή της, 
διάχυτη διαφθορά, ολιγοπωλιακή δομή 
αγορών, καθυστερήσεις στην απονομή 
της δικαιοσύνης, απουσία κουλτούρας 
συνεργασίας και εμπιστοσύνης και, φυ-
σικά, το πλήθος των εισφορών υπέρ τρί-
των. Η Ελλάδα είναι σε όλα πρωταθλή-
τρια. Τα εμπόδια που έχουμε ορθώσει 
στις συναλλαγές είναι ανυπέρβλητα. Αυ-
τό σημαίνει λιγότερες συναλλαγές, λι-
γότερα πλεονάσματα, λιγότερος πλού-
τος, φοροδοτική αναιμία.

Τον πλούτο  
τον δημιουργεί  
η αγορά, όχι  
τα ομόλογα,  
η φορολογία, 
η λιτότητα και 
το αναποτελεσ-
ματικό κράτος. 
Για να επιτρέψετε 
σε αυτόν  
τον μηχανισμό 
δημιουργίας 
πλούτου να 
λειτουργήσει, 
αφήστε τα άτομα 
ελεύθερα, χωρίς 
αντικίνητρα 
στην επιχειρη-
ματικότητα και 
χωρίς εμπόδια 
στις συναλλαγές 
τους

Επιπλέον, έχουμε κατορθώσει να μετα-
τρέψουμε την Ελλάδα στην πλέον εχθρι-
κή χώρα απέναντι στην επιχειρηματική 
δραστηριότητα και τις επενδύσεις. Στην 
κατάταξη της Παγκόσμιας Τράπεζας για 
την ευκολία ίδρυσης μιας επιχείρησης, 
η Ελλάδα κατέλαβε την 149η θέση ανά-
μεσα σε 183 χώρες, ενώ βρίσκεται ακό-
μα χαμηλότερα (154η θέση) στην προ-
στασία των επενδυτών. Η σύσταση μιας 
εταιρείας στην Ελλάδα απαιτεί 15 ημέ-
ρες και 1.100 ευρώ, ενώ στην υπόλοι-
πη Ε.Ε. μόλις 8 ημέρες και 417 ευρώ. Η 
χώρα μας είναι εκείνη που παρεμβαίνει 
περισσότερο στην αγορά των υπηρεσι-
ών με παράλογους περιορισμούς στην 
επαγγελματική δραστηριότητα, πλήθος 
κλειστών επαγγελμάτων και καθορισμό 
τιμών. Ξέρετε ποια χώρα στην Ευρώπη 
θέτει τα λιγότερα εμπόδια στις επιχει-
ρήσεις; Πάλι η Σουηδία. Η κοινωνική 
πολιτική χρειάζεται χρήματα και αυτά 
μπορεί να τα αυξήσει μόνο ο μηχανι-
σμός της αγοράς.

Ο Ronald Coase τόνισε ότι η κρατι-
κή ρύθμιση μπορεί να χρησιμο-
ποιηθεί ως εργαλείο αφαίρεσης 

των εμποδίων στις συναλλαγές που εν-
δογενώς δημιουργεί η αγορά και ταυτό-
χρονα ως πλαίσιο μέσα στο οποίο η αγο-
ρά μπορεί να αποδώσει. Στην περίπτω-
ση της Ελλάδας, το κράτος όχι μόνο δεν 
εκτελεί ικανοποιητικά αυτόν τον ρόλο 
αλλά, αντίθετα, την εμποδίζει να παρά-
γει πλούτο. Διότι, κύριε Πρωθυπουργέ, 
τον πλούτο τον δημιουργεί η αγορά, όχι 
τα ομόλογα, η φορολογία, η λιτότητα και 
το αναποτελεσματικό κράτος. Για να επι-
τρέψετε σε αυτόν τον μηχανισμό δημι-
ουργίας πλούτου να λειτουργήσει, αφή-
στε τα άτομα ελεύθερα, χωρίς αντικίνη-
τρα στην επιχειρηματικότητα και χωρίς 
εμπόδια στις συναλλαγές τους. Ρυθμί-
στε την αγορά μόνο όσο χρειάζεται για 
να λειτουργεί ελεύθερα και ανταγωνι-
στικά. Εμπιστευτείτε τους έλληνες πολί-
τες – θα τα καταφέρουν και μόνοι τους.

ο επ. καθηγητής Αριστείδης Χατζής διδάσκει 
οικονομική Ανάλυση του Δικαίου στο 
Πανεπιστήμιο Αθηνών και στο οικονομικό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών
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